

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 16 年 7 月 23 日

会社名 株式会社アズジェント (コード番号: 4288 登録銘柄)
 (URL http://www.asgent.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 隆洋 TEL : (03)-5643-2581
 責任者役職・氏名 取締役経営企画本部長 鈴木 真治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 1 四半期	669 (6.9)	8 (594.5)	11 (54.1)	6 (53.2)
16 年 3 月期第 1 四半期	718 (2.0)	1 (97.1)	25 (37.5)	14 (41.7)
(参考)16 年 3 月期	3,449 (7.2)	228 (24.3)	219 (27.2)	140 (15.2)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	177 90	175 73
16 年 3 月期第 1 四半期	380 10	-
(参考)16 年 3 月期	3,560 38	3,517 69

(注) 1. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益の開示は、当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の売上高はファイアウォール関連商品の売上高の減少により 669 百万円（前年同期比 49 百万円減）となりましたが、対年間計画に対する進捗状況は概ね計画通りとなっております。

利益面をみると、営業利益は 8 百万円（同 7 百万円増）となりました。これは、売上総利益率が改善（3.6% 増）されたことにより売上総利益額が増化した一方、販売管理費はほぼ前年同期並に抑えることが出来たことによります。経常利益、四半期純利益では大きく減少しておりますが、これは営業外収益の減少によるものであります。

商品区分別売上高（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

商品区分		期別		対前年同期 増減率	当四半期		（参考） 平成 16 年 3 月期	
		前年同四半期			金額	構成比	金額	構成比
ハック・ソフトウェア商品	セキュリティ商品	601	83.7	0.5	604	90.3	3,011	87.3
	ハイパフォーマンス商品	67	9.4	44.9	37	5.6	236	6.9
サービス(コンサルティング型及びMSP型)		49	6.9	44.7	27	4.1	201	5.8
合計		718	100.0	6.9	669	100.0	3,449	100.0

（2）財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	3,292	2,108	64.0	53,598 78
16年3月期第1四半期	2,922	1,995	68.3	50,742 71
(参考)16年3月期	3,558	2,110	59.3	53,670 89

〔財政状態（個別）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産につきましては、3,322百万円となり、前期末比236百万円の減少となりました。当社売上高は第4四半期に最大となる傾向にあり、そのため年度末に売掛金残高が最大となります。その後の回収により第1四半期末には売掛金残高は減少することとなります。また、株主資本につきましては、2,108百万円となり、前期末2百万円の減少となりましたが、これは四半期当期純利益と配当金による減少との差額であります。

〔参考〕平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	1,450	180	270	6,864 99
通期	3,500	100	190	4,830 92

（注）上記の予想は本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期における業績はほぼ計画とおりに推移していることから、中間ならびに通期の業績予想は、当初予想から変更いたしません。なお、第2四半期において、Applico MoIP 関連商品の販売促進費やソフトウェア等の評価損失計上を予定しております。

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末)		当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,123,743		1,153,065		1,112,968	
2. 受取手形	10,533		-		-	
3. 売掛金	498,130		456,445		778,012	
4. 有価証券	20,363		10,225		20,365	
5. 商品	271,360		317,928		319,859	
6. 貯蔵品	35		35		35	
7. 前払費用	11,354		16,401		11,904	
8. 繰延税金資産	12,583		26,474		26,474	
9. その他	94,966		60,422		40,247	
貸倒引当金	1,247		972		972	
流動資産合計	2,041,821	69.8	2,040,025	62.0	2,308,894	64.9
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	17,780		22,600		20,405	
減価償却累計額	2,401		3,726		3,369	
(2) 工具器具備品	71,724		81,745		76,821	
減価償却累計額	30,987		48,242		44,901	
(3) 土地	469		469		469	
有形固定資産合計	56,586	2.0	52,847	1.6	49,425	1.4
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	2,978		3,130		3,256	
(2) ソフトウェア	159,692		121,681		130,545	
(3) ソフトウェア仮勘定	77,813		148,381		138,509	
無形固定資産合計	240,484	8.2	273,192	8.3	272,310	7.7
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	94,840		90,450		91,500	
(2) 関係会社株式	396,690		502,340		502,340	
(3) 出資金	1,394		-		-	
(4) 関係会社長期貸付金	-		209,380		209,380	
(5) 敷金	59,248		55,873		55,873	
(6) 繰延税金資産	7,144		9,117		9,117	
(7) その他	21,500		55,955		55,386	
投資その他の資産合計	580,817	19.9	923,116	28.0	923,597	25.9
固定資産合計	877,888	30.1	1,249,156	37.9	1,245,333	35.0
繰延資産						
1. 社債発行費	2,479		3,804		4,549	
繰延資産合計	2,479	0.1	3,804	0.1	4,549	0.1
資産合計	2,922,189	100.0	3,292,986	100.0	3,558,778	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末)		当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	267,232		251,832		468,695	
2. 1年内償還社債	-		60,000		60,000	
3. 未払金	38,010		47,214		51,800	
4. 未払費用	27,810		27,570		22,616	
5. 未払法人税等	10,736		4,801		61,059	
6. 未払消費税	4,349		3,879		17,199	
7. 賞与引当金	55,831		56,827		36,404	
8. その他	12,578		7,605		6,017	
流動負債合計	416,550	14.2	459,732	14.0	723,794	20.3
固定負債						
1. 社債	500,000		710,000		710,000	
2. 退職給付引当金	9,928		15,213		14,108	
固定負債合計	509,928	17.5	725,213	22.0	724,108	20.4
負債合計	926,478	31.7	1,184,946	36.0	1,447,902	40.7
(資本の部)						
資本金	768,000	26.3	768,000	23.3	768,000	21.6
資本剰余金						
1. 資本準備金	704,300	24.1	704,300	21.3	704,300	19.8
利益剰余金						
1. 任意積立金						
(1)特別償却準備金	1,488	0.0	1,213	0.0	1,488	0.0
2. 四半期(当期)未処分利益	525,442	18.0	638,130	19.5	640,690	18.0
その他有価証券評価差額金	3,520	0.1	3,603	0.1	3,603	0.1
資本合計	1,995,710	68.3	2,108,040	64.0	2,110,875	59.3
負債資本合計	2,922,189	100.0	3,292,986	100.0	3,558,778	100.0

2 . (要約) 四半期個別損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)		当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	718,808	100.0	669,449	100.0	3,449,541	100.0
売 上 原 価	481,762	67.0	424,568	63.4	2,290,785	66.4
売 上 総 利 益	237,046	33.0	244,880	36.6	1,158,755	33.6
販売費及び一般管理費	235,882	32.8	236,797	35.4	930,025	27.0
営 業 利 益	1,164	0.2	8,083	1.2	228,730	6.6
営 業 外 収 益	26,433	3.7	7,063	1.1	14,505	0.4
営 業 外 費 用	1,911	0.3	3,348	0.5	23,832	0.7
経 常 利 益	25,686	3.6	11,798	1.8	219,402	6.3
特 別 利 益	-	-	-	-	27,180	0.8
税引前四半期(当期)純利益	25,686	3.6	11,798	1.8	246,583	7.1
法人税、事業税及び住民税	10,736	1.5	4,801	0.7	106,553	3.1
四半期(当期)純利益	14,949	2.1	6,996	1.1	140,029	4.0
前 期 繰 越 利 益	510,493		631,133		510,493	
中 間 配 当 額	-		-		9,832	
四半期(当期)未処分利益	525,442		638,130		640,690	